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 C R E A T I V E  S O L U T I O N S   

a u d i t -  t a x -  a c c o u n t i n g  -  c o n s u l t i n g  

Open  minds  

 

Nr. 2 / 2014 Februarie 2014 

TITLU : Hotărâre 72/2014 (publicată in M.O. 108/2014) privind stabilirea 

valorii de intrare a activelor fixe la instituţiile publice. 

Valoarea minimă de intrare a activelor fixe în cazul instituţiilor publice devine, similar 

agenţilor privaţi, 2.500 lei. Valoarea rămasă neamortizată a activelor fixe cu valoarea de 

intrare cuprinsă între 1.800 lei şi 2.500 lei, existente în patrimoniul instituţiilor publice, se 

va recupera pe durata normală de funcţionare rămasă. 

TITLU : Lege 12/1990 (republicată în M.O. 121/2014) privind protejarea 

populaţiei împotriva unor activităţi de producţie, comerţ sau prestări de servicii 

ilicite. 

Acest act normativ republicat readuce în prim plan o serie de fapte – activităţi de 

producţie, comerţ sau prestări de servicii – care se consideră ilicite şi constituie contravenţii 

sau chiar infracţiuni, în anumite condiţii, printre care amintim: *expunerea spre vânzare 

ori vânzarea de mărfuri sau orice alte produse fără specificarea termenului de valabilitate 

ori cu termenul de valabilitate expirat; *nedeclararea de către operatorii economici la 

organele fiscale, înainte de aplicare, a adaosurilor comerciale şi a celor de comision 

[atenţie – această prevedere este valabilă inclusiv în cazul comerţului de marfuri en-gross 

direct din depozite, indiferent de natura cumpărătorului (persoane juridice, persoane 

fizice)]; *omisiunea întocmirii şi afişării, în unitate, la locurile de desfacere sau servire, de 

către operatorii economici a preţurilor şi tarifelor, a categoriei de calitate a produselor sau 

serviciilor ori, acolo unde este cazul, a listei de preţuri şi tarife; * depăşirea de către orice 

operator economic a adaosurilor maxime stabilite prin hotărâri ale Guvernului, la 

formarea preţurilor de vânzare cu amănuntul. 

TITLU : Ordin 127/2014 (publicată în M.O. 85/2014) pentru aprobarea 

Instrucţiunilor privind aplicarea procedurii de angajare a răspunderii solidare 

reglementate de dispoziţiile art. 27 şi 28 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de procedură fiscală. 

Pe lângă aprobarea Instrucţiunilor privind aplicarea procedurii de angajare a răspunderii 

solidare (art. 27 si 28 din Codul de procedură fiscală), actul normativ stabileşte modulul, 

modul de difuzare, utilizare şi păstrare în cazul a două formulare: 

1. “Decizia de angajare a răspunderii solidare în situaţia atragerii răspunderii 

solidare prevăzute la art. 27, alin.1, lit. “a”, alin. 2 şi 3 din Codul de procedură fiscală” 

2. “Decizia de angajare a răspunderii solidare în situaţia atragerii răspunderii 

solidare prevăzute la art. 27, alin.1, lit. “b” şi “c” din Codul de procedură fiscală”. 

TITLU : Ordin 123/2014 (publicată în M.O. 87/2014) pentru modificarea 

Ordinului nr. 1.950/2012 privind aprobarea modelului şi conţinutului 

formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi taxelor cu regim de stabilire 

prin autoimpunere sau reţinere la sursă. 

Acest act normativ modifică conţinutul declaraţiilor fiscale 120 (Decont privind accizele), 

respectiv 100 (Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat) prin completarea 

nomenclatorului obligaţiilor de plată la bugetul de stat. Noul formular al Decontului de 

accize se utilizează începând cu declararea obligaţiilor anuale aferente anului 2013. În 

cadrul Declaraţiei 100, au fost introduse cele două noi obligaţii fiscale declarative,  
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impozitul pe construcţii, respectiv taxa de autorizare/ taxa de licenţă din domeniul jocurilor 

de noroc, dar a fost eliminată obligaţia fiscală reprezentând impozitul pe veniturile din 

arendă (care s-a transferat in Declaraţia 112). Impozitul pe veniturile nerezidenţilor a fost 

detaliat pe categorii de venituri şi declararea acestuia se va realiza în consecinţă pe tipuri 

de venituri şi nu cumulat, începând cu luna ianuarie 2014. 

TITLU :  Ordin 116/2014 (publicat în M.O. 88/2014) pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare ale 

instituţiilor publice la 31 decembrie 2013. 

TITLU :  Ordin 136/2014 (publicat în M.O. 91/2014) pentru aprobarea  

Normelor metodologice privind utilizarea şi completarea ordinului de plată salarii 

multiplu (OPTM). 

Acest act normativ stabileşte normele privind utilizarea şi completarea OPTM, instrument de 

plată care poate fi utilizat ca variantă alternativă la ordinul de plata pentru Trezoreria 

Statului (OPT) doar de către unităţile de învăţământ pentru efectuarea de plăţi din conturile 

de cheltuieli bugetare aferente titlului „Cheltuieli de personal”. Acest formular se generează 

cu ajutorul aplicaţiei EDUSAL. 

TITLU :  Ordonanţă urgenţă 2/2014 (publicată în M.O. 104/2014) pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

Acest act normativ conţine dispoziţii cu impact semnificativ asupra sănătăţii publice, 

industriei farmaceutice sau sistemului de asigurări sociale de sănătateş cele mai importante 

aspecte vizează: 

 reglementarea asistenţei medicale ambulatorii de specialitate, asigurată prin servicii 

medicale clinice, paraclinice si de medicină dentară; 

 introducerea dreptului asiguraţilor la pachetul de servicii bază încă de la momentul 

începerii plăţii contribuţiei pentru asigurările sociale de sănătate la F.N.U.A.S.S., eventuale 

debite restante şi accesorii fiind urmărite şi recuperate ulterior de către A.N.A.F.; 

 regimul juridic al medicamentelor, cât şi asistenţa medicală transfrontalieră. 

TITLU :  Decizie 53/2014 (publicată în M.O. 106/2014) pentru adoptarea 

Regulamentului intern al Comisiei de disciplină a Consiliului pentru Supravegherea 

în Interes Public a Profesiei Contabile. 

TITLU :  Hotărâre 77/2014 (publicată în M.O. 108/2014) pentru modificarea şi 

completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004. 

Acest act normativ aduce o serie de modificări/ completări Normelor de aplicare ale 

Codului Fiscal; cele mai importante aspecte se referă la: 

 precizarea documentelor necesare pentru a beneficia de scutirea de la impozitul pe 

profit a veniturilor din dividende primite de o persoană juridică română de la o persoană 

juridică străină; 

 clarificarea modului de determinare a cifrei de afaceri care este utilizată la calculul 

sumei cheltuielilor de sponsorizare şi/sau mecenat şi a cheltuielilor privind bursele private, 

care se scade din impozitul pe profit datorat, sub forma de credit fiscal; 

 clarificarea unor aspecte punctuale legate de declararea şi plata impozitului pe 

profit (datorat de persoanele juridice străine pentru tranzacţii imobiliare în România sau de 

către contribuabilii care optează pentru un an fiscal diferit de cel calendaristic) şi impozitul 

pe veniturile microîntreprinderilor (în cazul contribuabililor care îşi încetează existenţa); 

 corelarea prevederilor recent modificate în Codul Fiscal referitoare la impozitul pe 

veniturile microîntreprinderilor cu prevederile aferente din Norme (încadrarea în categoria 

microîntreprinderilor a persoanelor juridice române care realizează venituri din consultanţă 

şi management în procent de până la 20% din totalul veniturilor; tipurile de venituri incluse 

în baza de calcul a impozitului aminitit); 

 clarificarea termenului „transport internaţional” prin prisma impozitului pe veniturile 

nerezidenţilor”; 

CUPRINS (continuare): 
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2 

H.G. 77 / 2014 - 

Modificarea şi 

completarea Normelor 
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aprobate prin H.G. nr. 44/ 
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2-3 

Ord. 223 / 2014 – 

Modificarea Ordinului nr. 
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impozitele, contribuţiile şi 

alte sume reprezentând 

creanţe fiscale, care se 

plătesc de contribuabili 
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3 

Ord. 235 / 2014 - 

Modificarea Ordinului nr. 
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aprobarea Procedurii de 

modificare, din oficiu, a 

vectorului fiscal cu privire 
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modelului şi conţinutului 

unor formulare 

3 

Ord. 256 / 2014 – Indicele 

preţurilor de consum 

utilizat pentru actualizarea 

plăţilor anticipate în contul 

impozitului pe profit anual 
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Modificarea Ordinului nr. 

5/2010 pentru aprobarea 

Procedurii de soluţionare 

a cererilor de rambursare 

a taxei pe valoarea 

adăugată formulate de 

către persoane impozabile 

neînregistrate în scopuri 
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3 
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Modificarea şi 

completarea unor acte 

normative şi alte măsuri 

fiscal - bugetare 

4-5 
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 in cazul desfiinţării unui contract de servicii (prin renunţare la contract de comun 

acord sau ca urmare a unei hotărâri judecătoreşti sau a unui arbitraj), nu se poate 

ştorna TVA colectată pentru servicii deja prestate (în cazul bunurilor, însă, dacă 

desfiinţarea contractului presupune şi restituirea bunurilor deja livrate, nu se consideră că 

are loc o nouă livrare de la cumpărător  către vânzătorul iniţial); 

 includerea operaţiunilor scutite cu drept de deducere în calculul plafonului de 

eligibilitate pentru sistemul opţional TVA la încasare (2.250.000 lei); 

 posibilitatea persoanelor impozabile nestabilite şi neînregistrate în scopuri de TVA în 

România de a solicita până la data de 30.09.2014 rambursarea TVA pentru facturile 

emise în perioada 01.01.2009-31.12.2013, inclusiv, fără a fi necesar să facă dovada 

plătii acestora; 

 clarificarea aplicării regimului taxării inverse la livrările de energie electrică, dacă 

cumpărătorul nu a transmis în termenul prevăzut de lege declaraţia pe propria răspundere 

organului fiscal competent sau furnizorului. 

TITLU :  Ordin 223/2014 (publicat in M.O. 114/2014) privind modificarea 

Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 

1294/2007 privind impozitele, contribuţiile şi alte sume reprezentând creanţe 

fiscale, care se plătesc de contribuabili într-un cont unic. 

Acest act normativ modifică „Nomenclatorul obligaţiilor fiscale datorate la bugetul de stat, 

care se plătesc în contul unic”, respectiv: *este eliminată obligaţia privind impozitul pe 

veniturile agricole; *este defalcată obligaţia privind impozitul pe veniturile obţinute de 

nerezidenţi, în funcţie de categoria de venituri pentru care se datorează impozit. În  

„Nomenclatorul obligaţiilor fiscale datorate bugetelor asigurărilor sociale şi fondurilor 

speciale, care se plătesc în contul unic”: *este eliminate poziţia “contribuţia individuală de 

asigurări sociale de sănătate, datorată de persoanele care realizează venituri, în regim de 

reţinere la sursă a impozitului pe venit, din activităţi agricole prevăzute la art. 71, lit. d) din 

Codul Fiscal”; *este introdusă „Contribuţia individuală de asigurări sociale de sănătate 

datorată de persoanele care realizează venituri din arendarea bunurilor agricole, în regim 

de reţinere la sursă a impozitului pe venit”. 

TITLU :  Ordin 235/2014 (publicat în M.O. 133/2014) pentru modificarea 

Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 

3331/2013 pentru aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului 

fiscal cu privire la TVA, precum şi a modelului şi conţinutului unor formulare. 

Conform actului normativ, pentru persoanele impozabile care şi-au înscris în registrul 

comerţului menţiuni privind încetarea suspendării temporare a activităţii, data înregistrării, 

din oficiu, în scopuri de TVA este data înscrierii în registrul comerţului a menţiunii privind 

reluarea activităţii. De asemenea, este stabilit un nou model al “Deciziei privind 

înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 153 alin. 8 si alin. 9^1 

lit. a)/ art. 153^1 alin. 4 din Legea 571/2003”. 

TITLU :  Ordin 256/2014 (publicat în M.O. 133/2014) privind indicele 

preţurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăţilor anticipate în contul 

impozitului pe profit anual. 

Indicele preţurilor de consum pentru actualizarea plăţilor anticipate în contul impozitului pe 

profit pentru anul 2014 este de 102,4%. 

TITLU :  Ordin 225/2014 (publicat în M.O. 149/2014) privind modificarea 

Ordinului nr. 5/2010 pentru aprobarea Procedurii de soluţionare a cererilor de 

rambursare a taxei pe valoarea adăugată formulate de către persoane impozabile 

neînregistrate în scopuri de TVA în România, stabilite în afara Comunităţii. 

Actul normativ actualizează procedura de rambursare a TVA către persoanele impozabile 

neînregistrate în scopuri de TVA în România, stabilite în afara Comunităţii Europene, 

corelându-se astfel cu prevederile Codului Fiscal (este eliminată condiţia plăţii facturilor 

pentru care se solicită rambursarea TVA). 
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TITLU :  Ordonanţa urgenţă 8/2014 (publicată în M.O. 151/2014) privind 

modificarea şi completarea unor acte normative şi alte măsuri fiscal - bugetare. 

Acestă ordonanţă aduce modificări mai multor acte normative importante, cele mai 

importante fiind: Codul Fiscal, Codul de Procedură Fiscală, O.U.G. 29/2011 privind 

reglementarea acordării eşalonării la plată, OUG nr. 71/2001 privind organizarea şi 

exercitarea activităţii de consultanţă fiscală, O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ – 

teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct/ indirect o participaţie 

majoritară. 

Cele mai importante modificări se refera la următoarele aspecte: 

 referitor la Codul Fiscal: 

 veniturilor obţinute de persoane juridice rezidente într-un stat cu care România nu 

are parafată o convenţie de evitare a dublei impuneri, venituri obţinute din vânzarea/ 

cesionarea titlurilor de participare deţinute la persoane juridice române devin venituri 

impozabile; 

 este eliminată procedura restiturii impozitelor cu reţinere la sursă din Codul 

Fiscal, aceasta fiind introdusă în Codul de Procedură Fiscală; 

  este eliminată obligaţia plătitorului de venit de a depune declaraţii rectificative 

pentru impozitul pe venit restituit către nerezidenţi (regulatizarea sumelor restituite se va 

realiza prin raportarea la obligaţiile fiscale curente din aceeaşi categorie; de asemenea, 

plătitorii de venit au obligaţia de a corecta declaraţiile informative corespunzătoare 

regularizărilor efectuate); 

 se modifică, începând cu 1 ianuarie 2015, regimul de TVA pentru serviciile de 

telecomunicaţii, radiodifuziune şi televiziune, precum şi pentru serviciile furnizate pe cale 

electronică (aceste servicii devin impozabile la locul în care beneficiarul este stabilit sau îşi 

are rezidenţa obişnuită, în cazul serviciilor prestate către persoane neimpozabile, precum 

persoanele fizice; efecte: *aplicarea cotei de TVA din ţara în care este stabilit beneficiarul; 

*posibilitatea aplicării unui regim nou introdus cu acest prilej - „mini-ghişeul unic”; 

*depunerea trimestrială a unei declaraţii speciale de TVA pentru toate serviciile prestate 

către persoane neimpozabile stabilite în Uniunea Europeană); 

 suspendarea obligaţiilor de plată a TVA suplimentară impuse la nivelul 

contribuabililor în timpul inspecţiilor fiscale prin decizii a căror executare este suspendată 

de către instanţele de judecată; 

 aspecte referitoare la depunerea întârziată a declaraţiilor pe propria răspundere 

pentru aplicarea taxării inverse pentru achiziţii de energie electrică;  

 referitor la Codul de Procedură Fiscală: 

 certificarea declaraţiilor anuale fiscale de către consultanţii fiscali autorizaţi 

devine opţională, începând cu 28 februarie 2014, eliminându-se astfel obligativitatea 

certificării declaraţiilor anuale cu termen de depunere 25 martie 2014 (certificarea 

declaraţiilor fiscale reprezintă, însă, un criteriu de evaluare în analiza de risc efectuată de 

organul fiscal în scopul selectării contribuabililor pentru inspecţia fiscală); 

 nivelul dobânzilor pentru plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se diminuează 

de la 0,04% la 0,03% per zi de întârziere, începând cu data de 1 martie 2014; 

 este introdusă posibilitatea transmiterii informaţiilor referitoare la situaţia fiscală 

a unui contribuabil de către organele fiscale către alt solicitant, cu acordul scris al 

contribuabilului; 

 sunt introduse prevederi referitoare la mijloacele de probă care ajută la 

constatarea unei stări de fapt fiscale (înregistrări audio-video, date şi informaţii aflate în 

orice mediu de stocare, precum şi alte mijloace de probă care nu sunt interzise de lege); 

 sunt introduse noi obligaţii declarative în scopul realizării schimbului automat de 

informaţii cu administraţiile fiscale din statele membre U.E. pentru contribuabilii care plătesc 

nerezidenţilor sume de natura veniturilor din muncă, remuneraţii plătite administratorilor şi 

altor persoane asimilate acestora, venituri de natura produselor de asigurare de viaţă şi 

pensii, respectiv pentru contribuabilii rezidenţi ai altor state membre U.E. care obţin venituri 

din proprietăţi imobiliare situate în România; 

 introducerea obligativităţii menţionării datelor de identificare ale consultanţilor 

fiscali, auditorilor financiari, experţilor contabili, evaluatorilor autorizaţi în cuprinsul oricăror 

documente semnate de către aceştia care sunt depuse de contribuabili la organul fiscal; 
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 introducerea posibilităţii reactivării contribuabililor declaraţi inactivi pentru 

neînregistrarea obligaţiilor fiscale restante prin eşalonarea la plată a respectivelor obligaţii 

(anterior era obligatorie achitarea integrală a tuturor obligaţiilor de plată anterior reactivării 

contribuabililor declaraţi inactivi); 

 selectarea contribuabililor pentru inspecţia fiscală se va realiza pe baza 

conceptului de analiză de risc (care presupune identificarea riscurilor de nedeclarare, 

evaluare şi gestionare a creanţelor fiscale); 

 se clarifică situaţia obligaţiilor fiscale în cazul în care procedura de executare 

silită este suspendată; 

 se modifică momentul exigibilităţii sumelor de recuperate, în scopul compensării, 

în funcţie de situaţia în care se află respectivele sume; 

 rambursarea TVA până la valoarea de 45.000 lei va fi efectuată cu inspecţie 

fiscală ulterioară, iar pentru rambursările de TVA care depăşesc acest plafon, momentul 

efectuării inspecţiei fiscale va fi decis de către organul fiscal, pe baza unei analize de risc 

(aceste prevederi intră în vigoare începând cu deconturile cu sumă negative de TVA cu 

opţiune de rambursare aferente perioadelor fiscale care se încheie după 1 martie 2014); 

 aspecte referitoare la restituirea creanţelor fiscale colectate prin reţinere la sursă 

(regula este că, dacă plătitorii de venituri au reţinut la sursă un impozit pe venit mai mare 

decât cel datorat, sumele vor fi restituite de plătitori, la cererea contribuabililor, iar sumele 

restituite de plătitori se vor regularize prin raportare la alte obligaţii fiscale din aceeaşi 

categorie); 

 s-a introdus posibilitatea acordării de dobânzi contribuabililor în cazul creanţelor 

acestora rezultate din anularea unui act administrativ fiscal prin care au fost stabilite 

obligaţii de plată şi care au fost stinse anterior anulării, cu o serie de excepţii (dobânzile se 

vor acorda pentru actele administrative emise şi anulate ulterior datei de 28 februarie 

2014); 

 s-a introdus obligativitatea înfiinţării poprilor asupra sumelor din conturile 

bancare în cadrul executării silite numai după trecerea unui termen de 30 zile de la data 

comunicării somaţiei; 

 referitor la O.U.G. 29/2011 privind reglementarea acordării eşalonării la 

plată: 

 s-a modificat corespunzător modificării din Codul de Procedură Fiscală, nivelul 

dobânzii aplicabile pentru obligaţiile de plată eşalonate la plată pe perioada pentru care 

au fost acordate eşalonările respective, respectiv s-a diminuat la 0,02% per zi întârziere, 

nivelul dobânzii în cazul în care contribuabilul constituie integral garanţia la momentul 

înregistrării eşalonării (începând cu data de 1 martie 2014). 

 


